
  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo n. 21  

Salvo D’Acquisto Follo e Calice al Cornoviglio  

Via Colombo 11 - 19020  FOLLO (SP)  

Tel. +39 0187 558196 -  PEC: spic80800v@pec.istruzione.it    

- PEO: spic80800v@istruzione.it  –  

Cod.Fisc. 91054470116 -  CUU: UFM8WN -  

Sito Web:  http://www.icfollo.edu.it

 

 

 

 

All’Albo 

Ad Amministrazione 

trasparente 

Al sito web sezione PNRR 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio del progetto PNRR “STEM IN ACTION” e delle sottoelencate 

procedure di selezione interna/esterna per la realizzazione dello stesso: 

 

- SELEZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PERSONALE INTERNO/ESTERNO 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER INTERVENTO A E INTERVENTO B 

 

- SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI E TUTOR INTERNI/ESTERNI 

ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER L’INTERVENTO A 

 

- SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI INTERNI/ESTERNI ALL’ISTITUZIONE 

SCOLASTICA PER L’INTERVENTO B 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33725 

CUP: I24D23002770006 

Titolo: STEM IN ACTION 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido delle 

Università - Investimento 3.1: Nuove Competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il D.M. 65/2023 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il DPR 275/1999, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001, recante “Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle 

P.A.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

mailto:spic80800v@pec.istruzione.it
mailto:spic80800v@istruzione.it
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/




 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo n. 21  

Salvo D’Acquisto Follo e Calice al Cornoviglio  

Via Colombo 11 - 19020  FOLLO (SP)  

Tel. +39 0187 558196 -  PEC: spic80800v@pec.istruzione.it    

- PEO: spic80800v@istruzione.it  –  

Cod.Fisc. 91054470116 -  CUU: UFM8WN -  

Sito Web:  http://www.icfollo.edu.it 

 

 

 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO IL Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 23/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.33 del 14/12/2023 riguardante il Progetto “STEM IN 

ACTION”; 

VISTI i Regolamenti (UE) 2021/241 del 12/02/2021 e 2021/2016 del 28/09/2021 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituiscono il Dispositivo e stabiliscono gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il progetto “STEM IN ACTION” elaborato e presentato da codesta Istituzione Scolastica 

di cui al protocollo 953 del 05/02/2024; 

VISTO   l’atto di concessione prot. N°27511 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio del Dirigente Scolastico del 27/02/2024. 

prot. n. 1681; 

DATO ATTO  del decreto di disseminazione del Dirigente Scolastico prot. n. 1693 del 27/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità di individuare figure in possesso di idonei requisiti per 

l’attivazione dei percorsi formativi facenti parte del progetto “STEM IN ACTION”; 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

- INTERVENTO A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 

di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM, 

- INTERVENTO B - Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 

durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi 

corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito del 15 novembre 2023; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite 

procedure di individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, 

pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto 

mailto:spic80800v@pec.istruzione.it
mailto:spic80800v@istruzione.it
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo n. 21  

Salvo D’Acquisto Follo e Calice al Cornoviglio  

Via Colombo 11 - 19020  FOLLO (SP)  

Tel. +39 0187 558196 -  PEC: spic80800v@pec.istruzione.it    

- PEO: spic80800v@istruzione.it  –  

Cod.Fisc. 91054470116 -  CUU: UFM8WN -  

Sito Web:  http://www.icfollo.edu.it 

 

 

 

all’Albo On-line, in Amministrazione Trasparente e nell’Area PNRR “Futura La 

Scuola per l’Italia di domani” e parti integranti della presente determina, verranno 

acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti dall’Istituto e allegati 

alla presente; 

VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la 

valutazione e la graduazione delle candidature; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla Commissione sulla 

base dei criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina; 

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda 

ritenuta valida; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:  

ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 

conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; ove non 

vadano a buon fine le predette procedure si ricorrerà ad Convenzione con Enti del Terzo settore.  

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti 

soggetti:  

• in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

• in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

• in caso di reclutamento di Ente del Terzo Settore ai sensi del D.lgs. n. 117/2017 di una 

Convezione;  

 

CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

mailto:spic80800v@pec.istruzione.it
mailto:spic80800v@istruzione.it
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo n. 21  

Salvo D’Acquisto Follo e Calice al Cornoviglio  

Via Colombo 11 - 19020  FOLLO (SP)  

Tel. +39 0187 558196 -  PEC: spic80800v@pec.istruzione.it    

- PEO: spic80800v@istruzione.it  –  

Cod.Fisc. 91054470116 -  CUU: UFM8WN -  

Sito Web:  http://www.icfollo.edu.it 

 

 

 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO il decreto di nomina RUP ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, del 

Dirigente Scolastico Prof. Marcello Lupo, che risulta pienamente idonea a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990, prot. 

n. 1681 del 27/02/2024; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del RUP in caso di conflitti di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO il prot. n. 1684 del 27/02/2024 dove il Dirigente scolastico dichiara 

l’inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a) del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2 del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTI gli schemi di avviso di selezione allegati, da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente decreto; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’a. S. 23/24, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n.10 del 4/12/2023; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, ai sensi 

dell’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129/2018, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n.8 del 4/12/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. l’avvio del “Progetto PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 – STEM IN 

ACTION” Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33725 CUP: I24D23002770006 

2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’istituzione scolastica a 

personale docente/esperto nell’ambito del progetto PNRR “STEM IN ACTION” la 

pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 

 

● INTERVENTO A e INTERVENTO B - 

 

A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM 

B - Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera 

mailto:spic80800v@pec.istruzione.it
mailto:spic80800v@istruzione.it
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo n. 21  

Salvo D’Acquisto Follo e Calice al Cornoviglio  

Via Colombo 11 - 19020  FOLLO (SP)  

Tel. +39 0187 558196 -  PEC: spic80800v@pec.istruzione.it    

- PEO: spic80800v@istruzione.it  –  

Cod.Fisc. 91054470116 -  CUU: UFM8WN -  

Sito Web:  http://www.icfollo.edu.it 

 

 

 

 

 Selezione interna per n. 4/5 componenti del Gruppo di lavoro per la realizzazione degli 

INTERVENTI A e B – attività tecnica del gruppo di lavoro per i sopra citati interventi che siano 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico;  

 

Il corrispettivo lordo per i componenti è stabilito in € 34,00 - per ora, per un totale di 171 ore. Il 

corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore 

effettivamente prestate e debitamente rendicontate a fine progetto, al quale verranno applicate tutte le 

ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

INTERVENTO A) - 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati 

a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 

di attività di orientamento STEM 

 

 Selezione interna/esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 14 Percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

che siano in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico;  

 

 Selezione interna/esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 5 Percorsi di 

formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti che siano in possesso 

di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico;  

 

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00. - per ora. Il corrispettivo 

orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate 

e debitamente rendicontate a fine percorso, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

 

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00. - per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo 

si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate e debitamente 

rendicontate a fine percorso, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali 

previste per legge. 

 

INTERVENTO B) 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera 

mailto:spic80800v@pec.istruzione.it
mailto:spic80800v@istruzione.it
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo n. 21  

Salvo D’Acquisto Follo e Calice al Cornoviglio  

Via Colombo 11 - 19020  FOLLO (SP)  

Tel. +39 0187 558196 -  PEC: spic80800v@pec.istruzione.it    

- PEO: spic80800v@istruzione.it  –  

Cod.Fisc. 91054470116 -  CUU: UFM8WN -  

Sito Web:  http://www.icfollo.edu.it 

 

 

 

 

 Selezione interna/esterna per FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 1 corso di 

formazione linguistica - inglese per il livello B1 che sia in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico;  

 

Selezione interna/esterna per FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 1 corso di corso di 

metodologia CLIL che sia in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico;  

 

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende 

come importo lordo stato rapportato alle ore (massimo 37 ore per corso) effettivamente prestate e 

debitamente rendicontate a fine corso, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

 

3. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che 

rappresentano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

4. di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle 

candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella 

specifica sezione. 

 

Il Dirigente scolastico Prof. 

Marcello Lupo 

(documento firmato 

digitalmente) 

 

Allegati alla presente: 

● AVVISO SELEZIONE GRUPPO LAVORO 

● AVVISO SELEZIONE ESPERTI/ TUTOR INTERVENTO A 

● AVVISO SELEZIONE ESPERTI INTERVENTO B 

● allegato 1 selezione 

 

mailto:spic80800v@pec.istruzione.it
mailto:spic80800v@istruzione.it
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/
http://www.icfollo.edu.it/

		2024-03-04T15:18:25+0100
	MARCELLO LUPO




